
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06769 

 Del: 22/08/2023 

 Esecutivo Da: 23/08/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Acquisto fornitura materiale informatico vario, per il pieno funzionamento delle dotazioni già in uso 

Cig.Z2F3BE046A - Cup H19B22000050006

 

                                                                   IL RESPONSABILE E.Q.

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento 

al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa, piano triennale investimenti ed 

ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 

ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 con cui è stato 

approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

• la Determinazione Dirigenziale n. 01585 del 08/03/2023 con la quale è stato 

attribuito al sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli l’incarico di E.Q. Area 

Supporto Amministrativo Contabile del Servizio Supporto Giuridico 

Pag. 1 di 9 DD/2023/06769



Amministrativo Polizia Municipale;

• la Determinazione n. 02049 del 17/03/2023 con cui sono state attribuite al 

sottoscritto le deleghe per gli affidamenti fino ad € 40.000,00;

Precisato che:

• il corpo di Polizia Municipale ha in dotazione strumenti informatici quali PC, 

stampanti ecc.. e che tali dotazioni necessitano di collegamenti o altri apparecchi 

di minuteria tecnologica che ne rendono più funzionale ed efficiente l’utilizzo;

• con nota del 17/03/2023, pervenuta a mezzo mail dall’Area Supporto Direttivo – 

Reparto Informatico, è stato  richiesto l’acquisto dei seguenti presidi/supporti 

informatici per il pieno funzionamento delle dotazioni già in uso:

• trattasi di beni non durevoli ma di facile usura tenuto conto di quanto previsto 

dal vigente regolamento di contabilità del Comune di Firenze come approvato 

con deliberazione n. 51 del 29.10.2018 essendo i seguenti elencati beni come 

indicato anche nel preventivo allegato al di sotto della soglia di Euro 200,00 

cadauno e trattandosi di munuteria informatica e accessori:

n. 5 - Winnes TKstar TK905-Gps Vehicle Tracker

n. 4 - Microsoft Surface Go Type-Cover Nera -

n. 20 -Tappetini ergonomici mouse-

n. 30 - EPSON Maintenece Box per WF-110W -

n. 1 - Hard Drive Dock Station Usb 3.0 per dischi sata da 2,5 e 3,5 con dual bay -

n. 12 - Masterizzatore DVD CD Esterno, USB 3.0 

n. 3 - Cuffie con microfono RIG400 rep.tecn. -

n. 10 - adattatori dp-vga -

totale economico dei beni sopra indicati pari ad € 2341,81 oltre Iva.

Pag. 2 di 9 DD/2023/06769



n. 1 - HP 712 – 80 ml. Nero originale Design.cartuccia d’inchiostro per plotter -

n. 1 - HP 712 – 80 ml. Giallo originale Design.cartuccia d’inchiostro per plotter -

n. 1 - HP 712 – 80 ml. Ciano originale Design.cartuccia d’inchiostro per plotter -

n. 10 – Logitech Universal per 25,7 cm. (10,1) tablet 

n. 15 Confezione 10 x Cd-r 700 mb (80min) 52x Astuccio CD slim

n. 30 Confezione 5 x DVD-r 4,7 gb 16x – astuccio slim

n. 5 Kingston 64 GB datatraveler exodia usb 3.2 gen 1

Precisato che oltre a tali dotazioni, si richiede anche la fornitura dei seguenti 

strumenti:

• n. 4 - Microsoft Surface Go 3 Intel Core i3-10100Y LTE 10.5" 1920x1280, 8GB, 

eMMC: 128GB, W10pro Nero

• n. 80 - Monitor 24" FULL HD IPS, (1920 x 1080, 75 Hz, VGA, HDMI)

• n. 40 - Kingston SSD A400 480GB Sata3 2,5" -

 trattasi quest'ultimi di beni durevoli sempre in base a quanto indicato all'art. 42 del 

citato regolamento di contabilità e che quindi rientrano tra le spese di investimento per 

un totale di €. 10.474,00- oltre Iva.

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura 

in argomento non è offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Dato pertanto atto che è stata attivata la procedura di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) 

del  D.lgs.  36/2023,  preferendo  la  consultazione  di  più  operatori  economici  ed  in 

particolare i seguenti:

• Firenze Pc s.r.l.  Via Gino Ferrari, 15, 50012 Antella FI – P.I. 06316270484;

• Tuttocomputer s.r.l. Via Mariti 19/21 rosso, 50127 Firenze - P.I. 04605480484;

• Ego communication srl, Via F.Baracca, 88 50127 Firenze - P.I. 05019870483.

Pag. 3 di 9 DD/2023/06769



Riscontrato che  a  seguito  della  citata  consultazione  hanno  risposto  positivamente 

tutte le ditte rimettendo un preventivo per quanto richiesto;

Dato atto che la ditta Tuttocomputer s.r.l. Via Mariti 19/21 rosso, 50127 Firenze, P.I. 

04605480484 è quella che ha rimesso preventivo completo ed economicamente più 

vantaggioso,  tenuto  anche  conto  della  valutazione  effettuata  dal  personale  tecnico 

specializzato del reparto informatica;

Precisato che: 

• il preventivo rimesso per l’acquisizione della sopra descritta fornitura ammonta 

ad € 12.815,81- oltre Iva 22% € 2.819,48- per un costo complessivo di € 

15.635,29- Iva inclusa;

• è stata trasmessa l’attestazione con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi 

dell’Art. 52, comm.1 Dlgs 36/2023;

Rilevato che  il  prezzo  offerto  dalla  ditta  Tuttocomputer  s.r.l..  è  ritenuto  congruo 

rispetto  al  prezzo  di  mercato  e  che  i  prodotti  offerti  corrispondono  alle  esigenze 

dell’ufficio richiedente;

Dato atto che è stato predisposto idoneo piano acquisti “Descrizione: “Acquisto beni 
Mobili  per  Polizia  Municipale  -  CUP  H19B22000050006  –  CUI 
F01307110484202200039” – con il seguente Codice Opera 230208, prot. n. 165890 del 
22/05/2023,  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2023/04411  del 
25/05/2023;

Vista la disponibilità finanziaria:

• per € 2.857,01 a valere sul Capitolo 24467 esercizio 2023

• per € 12.635,29 a valere sul Capitolo 51680/4 – impegno 6832/2023 CUP 

H19B22000050006;

Atteso che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato da 

ultimo dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018, gli enti locali sono 

tenuti, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00 ed inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, a servirsi del mercato elettronico della p.a. ovvero di 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 D.P.R. n. 207/2010;

Pag. 4 di 9 DD/2023/06769



Precisato che  è  stata  verificata  la  possibilità  di  effettuare  l’affidamento  a  mezzo 

piattaforma MEPA, in aderenza all’art. 1 commi 450 della legge n. 296/2006, ai sensi 

dell’Art.32 Dlgs. 36/2023,

- CODICE 22997673 “Parti, accessori e forniture per computer, PC, periferiche ”;

Atteso che l’acquisto in oggetto viene affidato tramite il criterio del minor prezzo in 

quanto la fornitura presenta caratteristiche standardizzate in base all’Art. 108 comma 

3 del Dlgs. 36/2023;

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

sono alla base”;

• l’art. 50 c. 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m. il quale prescrive che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente, così come 

modificato dal Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e agli artt. 20 e 28 del 

D.Lgs.36/2023 che avranno efficacia dal 01.01.2024;

Dato atto :

• che il Responsabile Unico del Procedimento è la E.Q. Area Supporto Direttivo e 

che lo stesso non incorre in alcun conflitto di interesse nei confronti dell’oggetto 

dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 

dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità;

• che il DURC di risulta regolare (scadenza 03.10.2023);

Pag. 5 di 9 DD/2023/06769



• che il codice CIG assegnato all’intervento è Z2F3BE046A;

• che il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari legge 136/2010 è il seguente IBAN: IT37K0306902912100000001997 ;

• per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvarrà della previsione 

normativa  di  cui  all’art.  32  c.  14  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  inviando  alla  ditta 

aggiudicataria ordine in forma digitale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali (DUVRI);

Dato atto,  altresì  che,  questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della Ditta 
affidataria  della  fornitura  complementare  la  dichiarazione  sostituiva  dell’atto  di 
notorietà riferito ai requisiti di partecipazione di cui all’art. 52, comma 1 del D.Lgs.  
36/2023  ed  ha  già  acquisito  il  DURC,  la  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziati,  le 
Annotazioni Riservate, restando comunque salva la facoltà di procedere alla revoca del 
contratto nel caso in cui dalla verifica svolta non risultasse confermato il possesso dei 
requisiti autodichiarato (art. 52, comma 2 Dlgs 36/2023); 

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali”;

Pag. 6 di 9 DD/2023/06769



- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativi e che si intendono qui integralmente richiamati

1. di affidare alla Ditta Tuttocomputer s.r.l. Via Mariti 19/21 rosso, 50127 Firenze, 

P.I. 04605480484 , (codice beneficiario 22742.), ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  fornitura  di  materiale  informatico  e 

strumentale alle apparecchiature in dotazione alla P.M. nei termini e nel numero 

di cui in premessa, per un spesa complessiva di  €  12.815,81- oltre IVA al 22% 

CIG. Z2F3BE046A;

2. di impegnare l’importo di € 2.857,01- Iva 22% compresa, a valere sul 24467– 

esercizio 2023 per l'acquisto dei beni di facili consumo così come meglio 

dettagliati in premessa anche nei quantitativi il cui costo unitario per bene è 

inferiore ad € 200,00 trattandosi di minuteria informatica ed accessori;

3. di subimpegnare la somma di € 12.778,28- Iva 22% inclusa sul capitolo 51680 

impegno 6832/2023 CUP H19B22000050006, per i beni durevoli così come 

individuati in premessa;

4. di precisare che l’affidamento verrà espletato a mezzo piattaforma MEPA, in 

ottemperanza all’art. 1 commi 450 della legge n. 296/2006 ai sensi dell’Art.32 

Dlgs. 36/2023, alla ditta citata in quanto la medesima è ivi iscritta con codice 

Pag. 7 di 9 DD/2023/06769



22997673 “Parti, accessori e forniture per computer,PC, periferiche ” e che la 

fornitura avverrà nel corrente esercizio finanziario;

5. di dato atto che il costo complessivo della fornitura, come da preventivo 

allegato, quale parte integrante del presente atto risulta essere congruo ed in 

linea con i prezzi di mercato;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la E.Q. Area Supporto 

Direttivo;

7. di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell'art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di appalto di 

valore inferiore alla soglia comunitaria ed essendo fornitura di tipo 

standardizzato le cui condizioni sono già definite dal mercato;

8. di precisare che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

9. di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su 

presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della 

regolarità contributiva;

10.di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità 

successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così 

come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 così come modificato dal Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici e agli artt. 20 e 28 del D.Lgs.36/2023 ;

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo mat.informatico completo al 31.07.2023.pdf - 

88c86ce7ff43303c9d5ca80ef163743edfadce9fa781d2b26da0fcc35883cce3

Pag. 8 di 9 DD/2023/06769



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 51680 4 2023/6832 2
€ 

12.778,28

22742 - TUTTOCOMPUTER 

S.A.S. DI LEONCINI MARCO E 

C.

2) U 2023 24467 2023/7975 € 2.857,01
22742 - TUTTOCOMPUTER 

S.A.S. DI LEONCINI MARCO E C.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/06769


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06769

